
NUMERO-DATA ID: 1008362

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura di gara, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’acquisto di un apparecchio radiologico portatile per la S.C. Radiologia, Ospedale Villa Scassi. 
(Emergenza COVID-19). Importo € 59.780,00 IVA inclusa. CIG: 826000863B

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017.” Il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti”, 
con la quale si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista la circolare del Ministero della Salute 2627 del 1/03/2020 con la quale si forniscono alle Regioni e
alle PP.A.A. le indicazioni relative alle necessità di incremento di alcune discipline per la gestione
dell’emergenza del paziente critico affetto da COVID-19;

Vista la comunicazione della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni del 27/03/2020, acquisita agli 
atti, con la quale viene richiesto l’acquisto urgente di un apparecchio radiologico portatile per la S.C. 
Radiologia dell’Ospedale Villa Scassi, motivato dall’emergenza coronavirus, da finanziarsi coi fondi 
dedicati all’emergenza COVID-19, Autorizzazione contabile n. 2020/428;

Dato atto che è stata avviata una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, attraverso il 
portale MEPA istituito da Consip, aperta a tutti gli operatori economici abilitati, mediante pubblicazione 
della RDO n. 2541684, Prot.n. 43590 del 30/03/2020;

Preso atto che entro il termine del 01/04/2020, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

- ESAOTE SPA;
- TECNO RAY RX SRL;

0000887-16/04/2020



NUMERO-DATA ID: 1008362

2

Dato atto che , come criterio di aggiudicazione è stato stabilito, ai sensi dell’art 95, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, con il valore di 70 punti per il parametro della qualità e 30 punti per 
quello economico;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 797del 08/04/2020 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice;

Visto il verbale della Commissione giudicatrice del 08/04/2020, acquisito agli atti, dal quale discende 
quanto di seguito specificato:

PARAMETRO ESAOTE SPA TECNO RAY RX SRL

1) UNITA’ MOBILE 
PUNTI MAX = 10 10,00 6,48

2) GENERATORE D’ALTA
TENSIONE
PUNTI MAX = 9

9,00 3,60

3) COMPLESSO RADIOGENO (TUBO 
RADIOLOGICO E COLLIMATORI)

PUNTI MAX = 9
5,76 9,00

4) DETETTORE DIGITALE 
WIRELESS
PUNTI MAX = 10

3,33 10,00

5) SISTEMI DI SICUREZZA
PUNTI MAX = 1 1,00 1,00

6) CONSOLE DI COMANDO E 
ACQUISIZIONE
PUNTI MAX = 10

5,33 10,00

7) CONFORMITA’ AGLI 
STANDARD DICOM E IHE
PUNTI MAX = 1

1,00 1,00

8) TEMPI DI CONSEGNA
GIORNI DALLA DATA 
DELL’ORDINATIVO (NON
SUPERIORI A 20 GIORNI)
MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE 
PUNTEGGIO:

- 20 giorni = 0 punti
- 3 giorni = 20 punti
- tra 3 e 20 giorni = 

proporzione lineare (da 20 a 0 
punti)

5,88 11.77

TOTALI PUNTEGGI 41,31 52,85

Viste le quotazioni offerte  dagli Operatori Economici  partecipanti, discendenti dallo sconto proposto 
su una base d’asta di € 70.000,00 + IVA , come di seguito specificato:



NUMERO-DATA ID: 1008362

3

Operatore Economico Importo complessivo, IVA 
esclusa

Punteggio offerta economica

TECNO RAY RX S.R.L. € 49.000,00 30,00

ESAOTE S.P.A. € 58.000,00 25,00

Atteso che dalle sopra citate valutazioni - tecnica ed economica - ne discende la seguente graduatoria:

Operatore Economico Punteggio complessivo

TECNO RAY RX S.R.L. 82,85
ESAOTE S.P.A. 66,31

Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione della procedura di gara di che trattasi a favore 
dell’operatore economico TECNO RAY RX SRL, dal momento che ha presentato l’offerta migliore, sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai prezzi di seguito indicati:

Descrizione Q.tà P.zzo unitario, 
IVA esclusa

Importo complessivo, 
IVA esclusa

Portatile per Radiografia IBIS MATRIX DR
CND: Z11039016

1 € 20.400,00 € 20.400,00

Detettore Digitale 1 € 23.800,00 € 23.800,00
Dispositivo di misurazione della dose DAP 1 € 2.490,00 € 2.490,00
Batteria 3 € 770,00 € 2.310,00

Totale: € 49.000,00

per un totale complessivo di 59.780,00 IVA 22% inclusa;

Preso atto che il Direttore della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni ha individuato l’Ing. 
Giancarlo Fassino quale Direttore dell’esecuzione del contratto, in conformità a quanto prescritto dagli 
artt. 101 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” approvato con deliberazione n. 565 del 26 Luglio 2016;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di un 
apparecchio radiologico portatile per la S.C. Radiologia, Ospedale Villa Scassi (c.d.c.: VS690000), 
in favore dell’operatore economico TECNO RAY RX SRL, Via Frua, 6, 20146 Milano (Cod. 
Anagrafica 24442), alle seguenti condizioni economiche: 

Cod. 
Anagr.

Descrizione Q.tà P.zzo unitario, 
IVA esclusa

Importo 
complessivo, IVA 

esclusa
13177 Portatile per Radiografia IBIS 1 € 20.400,00 € 20.400,00



NUMERO-DATA ID: 1008362

4

MATRIX DR
CND: Z11039016
Detettore Digitale 1 € 23.800,00 € 23.800,00
Dispositivo di misurazione della 
dose DAP

1 € 2.490,00 € 2.490,00

Batteria 3 € 770,00 € 2.310,00

Totale: € 49.000,00

2. di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’acquisto ammonta ad € 59.780,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 59.780,00 IVA 
inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO  €
(IVA inclusa)

U 2020 010020005 428/21 € 59.780,00

4. di nominare ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. Responsabile Unico del Procedimento, il 
Dottor Alessandro Lupi, dirigente amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

5. di nominare l’Ing. Giancarlo Fassino Direttore dell’esecuzione del contratto, in conformità a quanto 
prescritto dagli artt. 101 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni per gli 
adempimenti di competenza;

7. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. 3;

8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è composta da n. 4 pagine.

                        Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                     Il Dirigente delegato
        (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

Pratica 140/2020
ACQUISTI\40001 - SOGLIA\CARTELLE NOMINATIVE\COMOLA\2020\apparecchiature\acquisti\COVID-19\140-RX 
PORTATILE_Rdo 2541684\Determina Aggiudicazione
FISCELLA MILENA


